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سناتوران غواړي چي بل آژانسونه دخپل غوښتنی په 
 لست کی  بی له کوم ټاکي بودجه  چټل او ملوث کړي

      Senators want to infect other agencies with 

                       'unfunded' wish lists  

  لوړول اوبیا  له  یا مالي لګښت  هدجنجالي اودترمنازعي لاندی  سمدستی  نظامی بودج
   هغه څخه ناوړي ګټی اخیستنه ناپوهي او حماقت دي                  

Expanding a controversial budgeting practice that is already being abused to 

                                         hike military spending is folly                       
                                                                          

************                                               



  

د پنټاګون د پالیسۍ  (.R-Ind) او تود یونګ.( D-Va) ټیم کینتیره اونۍ، سناتورانو        
قانون کې د ورته تعدیل سره یو قانون معرفي کړ چې د بهرنیو چارو وزارت او د نړیوالې 

کانګرس ته د تش   اوهغه هم ته اړتیا لري. (USAIDپراختیا لپاره د متحده ایالاتو اداره )
   ( سپارلو لپاره. UPLsلومړیتوبونو لیست" ) د په نامه "بې تمویل شوي

 
دوی استدلال کوي چې او اعلان کوي، اوداندکې چې د هڅو لامیهپه یوه مطبوعاتي اع     
یا  ادارو  رول د ملي امنیت د کلیدي (USAID د )وزارت اود د بهرنیو چارو  اړتیا "دغه 

چیرې چې   په توګه پیژني" او "کانګریس ته به یو روښانه انځور وړاندې کړي دونو نها د
کولی شو وتخصیص ته اړتیا لروترڅو ډاډ ترلاسه کړو چې موږ منبعوی یا  موږ سرچینې

 .ځواب ووایو ته .راپورته کیدونکي ګواښونه او نړیوالې ننګونېتوګه په مؤثره
 

خورا اړین دي،  لپاره   ملي امنیت پداسې حال کې چې ډیپلوماسۍ او بهرنۍ مرستې د       
ې پراخول چې د نظامي لار او په بودیجه کې د دلیل په توګه کم ارزښت لري، دداسې کړن

   ف غلط چلند دی.  د دې قانون جوړونکو هد نوپس  لګښتونو په اړه خورا ډیر ټینګار کوي،
 

چي   -یوازې دا دي   لومړیتوبونهاولویت یا )یا نه ټاکل شوی لګښت (غیر تمویل شوي      
چې د   ټیټ لومړیتوب دی یو معنی چې د هر هغه څه په پرتله ، پدېبودجه شويبې تمویل 

پداسې حال کې  هغه هم . اویا شامل شوی دي  ولسمشر د بودیجې غوښتنې کې تمویل شوی
د کانګرس امتیازاومسؤلیت دی چې دهیواد بودیجه ارزونه، تنظیم او تصویب پخپله چې دا 

بودیجې  د   شامل شوي پروسې کې  کړي، غیر تمویل شوي لومړیتوبونه د عادي بودیجې 
 جوړولو لپاره هولیسټیک چلند کموي

 
کې  2017په   چې وکړه   کانګرس د پوځ او څو نورو ملي امنیت ادارو څخه غوښتنه      

کانګرس ته د غیر تمویل شوي لومړیتوبونو لیست وسپاري، د دفاع د پخواني وزیر رابرټ 
  ګیټس هڅو ته په ځواب کې چې په عمل کې د تکیه کولو لپاره. 

 
لومړیتوبونو لیست   غیر تمویل شوي  د دې جوړونکو  په راتلونکو کلونو کې، قانون       

ې پنټاګون په بده توګه کم تمویل شوی. دا استدلال د حقیقت کارولی ترڅو استدلال وکړي چ
لپاره نظامي لګښتونه نږدې   د انفلاسیون سره په ټکر کې دی چې د پیړۍ له پیل راهیسې 
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ي خدماتو مشرانو سره هم توپیر لري ، څوک چې ډیری وختونه دا لیستونه په دا د نظام    
چې د پوځ لوی  څنګه   . لکه بودیجه کافي ده  د ولسمشر  چې  کوي  دې ډاډ سره وړاندې

 FY25"د اردو د  وویل،   کې FY2025 UPLخپل  درستیز جنرال رینډي جورج دا په 
ستراتیژۍ او زموږ د جنګي ماموریت د ترسره کولو  دفاع  بودیجې غوښتنه زموږ د ملي 

  وړتیا سره سمون لري."

 



 سین. راجر ویکرپه هرصورت، سږکال دغیر تمویل شوي لومړیتوبونو لیست وده د        
(R-Miss قضیه کې د پنټاګون بودیجې ته د ).ملیارد ډالرو اضافه کولو لپاره مرکزي  55

 21ګون بودیجې ته د  یوازې د وسلو غوښتنې ته د پنټادلیل و. او د سنا تخصیص کونکو 
بغاوت  ښکاره   ملیارد ډالرو ډیروالي سره ځواب ورکړ ، د بودیجې کیپونو پروړاندې یو

                                                               چې تیر کال یې موافقه کړې وه. 

 

چې په اساسی   کوي  هغه توکو په کمولو سره تمویلته د  UPLوکیلان هم کله ناکله       
د نظامي خدماتو مشرانو د څرګند هیلو په خلاف چې دا لیستونه  -بودیجه کې شامل شوي 

 UPLل په توګه د بحري  وړاندې کوي. د بحري عملیاتو مشر اډمیرل لیزا فرنچیټي د مثا
ته    یجې بود  د ولسمشر  FY 2025د   توکي  شوي  کې ټینګار وکړ چې "دا غیر تمویل

غیر تمویل شوي  د دې   کوم چې څخه غوښتنه  لومړیتوب نه ورکوي او زه له کانګرس 
                                     بودیجې سپارل کم نه کړي."  2025توکو ملاتړ لپاره د مالي 

 
توپیر نلري. د  ل سږکا  ، او  مه غورځوي کانګرس په منظمه توګه دا غوښتنې له پا        

سره مسله نیولې ده. تېر کال، د دفاع وزیر لویډ آسټین  UPLsپنټاګون ملکي مشرتابه هم د 
ملاتړ څرګند کړ. د پنټاګون د مخالفت په اړه   لپاره خپل  کولو د دې لیستونو د اړتیا د لغوه 

توضیح کولو سره، د پنټاګون کمپټرولر مایک مک کارډ استدلال وکړ چې "اوسنۍ قانوني 
کړنلاره چې دڅو انفرادي لوړ پوړو مشرانو شتون لري د اضافي تمویل لپاره لومړیتوبونه 

ې نه شتون زموږ د لوړ ګډ وړاندې کوي په ټوله څانګه کې د لګښتونو او ګټو وزن کولو ګټ
او   د بهرنیو چارو  به منطق   ورته«  لاره نه ده.  نه کولو لپاره مؤثره  لومړیتوبونو روښا

USAID  لپاره ریښتیا وي  . 
 

او  کیین لکه  کې  په کمیټو  اړیکو چې د بهرنیو   هغه کسان وکیلان، په ځانګړې توګه     
لري ځکه   ډیر فرصتونه  چارواکو څخه د اوریدلو لپاره USAID، د بهرنیو چارو او ینګ

چې دوی د ولسمشر بودیجې غوښتنې ته پام کوي او په دې حساسو ادارو کې زموږ د ملي 
په پام سره د وسله والو   بودیجې ته . نو د پنټاګون  لټوي  پانګوونې د ودې لپاره فرصتونه

 خدماتو او تخصیص کمیټو کې قانون جوړونکي وکړئ
 

د حقیقي لومړیتوبونو په لګښت د غیر تمویل شوي پروژو د چیری غوره کولو له لارې    
د ملي امنیت لپاره د بودیجې کولو تمرین پراخولو پرځای ، کانګرس باید دا اړتیاوې لغوه 

، هولیسټیک چلند   اندازه شوې  کړي او زموږ د ملي امنیت اړتیاو پوره کولو لپاره خورا
   غوره کړي. 

 
( کې د NDAA.( د ملي دفاع واک ورکولو قانون )D-Massمننه چې سناتور وارن )      

خپل دوه اړخیز تعدیل سره یوازې د دې کولو لپاره کار کوي ، کوم چې د سناتورانو مایک 
 ګراسلي  چک.، او Ind( لخوا په ګډه سپانسر شوی و. -R( ، مایک براون )R-Utahلی )

(R-Iowa کله چې کانګرس د .)NDAA ید د دې  دا با  ، نو کیږي  نږدې  ته  نهایی کولو



اړتیاوې لغوه کړي او هڅې رد کړي، که څه هم  UPLمستقیم تعدیل ملاتړ وکړي ترڅو د 
 ښه اراده وي، دا به د غیر تمویل شوي لومړیتوب لیست ناوړه اغیزې پراخې کړي.

 

 څو کرښی د دی مقاله لیکونکۍ په اړین : 
ګابي مرفي د عام احساس لپاره د مالیه ورکونکو په برخه کې د پالیسۍ شنونکی دی،     

   لګښتونو   د ضایع  او  کوي  ملاتړ  فیت د شفا  د بودیجې یو بې طرفه څارونکی دی چې
 غوښتنه کوي.                             

 

                                      
 

  ګابي مرفي                                                 

 «2024-08-08»په پوره درناوي  -------------------
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